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Abstrakt:

Soudobé moderní ekonomické přístupy hledají optimální systém řešení pro řízení

nákladů za podpory metody Activity Based Cost/Management - ABC/M. Celá

metoda Activity Based Cost/Management - ABC/M by měla přinést vypracování

zásad ekonomického chování nákladů tak, aby mohla být použita pro management v

celé státní správě

Disertační práce je konkrétně zaměřena na možnosti aplikace metody Activity Based

Cost/Management - ABC/M v Celní správě ČR. Práce vychází se soudobých

možností metody ABC/M a poznatků, které byli získány u organizací, jež se

pohybují v tržním sektoru. Celková metoda byla podrobena analýze s možností

jejího použití v podmínkách Celní správy ČR. Pro zjištění potřebných zdrojů, bylo

provedeno dotazníkové šetření, které bylo statisticky vyhodnoceno. Na základě takto

zjištěných informací, byl vytvořen model ABC/M který akceptuje podmínky, jež

byly identifikovány u celní správy, jakožto organizace, která je součástí státní

správy. Vytvořený model byl otestován na vybraných částech organizace.

Problematika, která byla v práci řešena, je v závěru vyhodnocena a metodicky

popsána.
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Abstract:

Contemporary modern economic approaches seek optimal system solution for cost

control methods with the support of Activity Based Cost / Management - ABC / M.

The whole method of Activity Based Cost / Management - ABC / M should lead to

the development of the principles of economic behavior of costs so that it can be

used for management in public administration. The thesis is specifically focused on

the possibilities of application of methods of Activity Based Cost / Management -

ABC / M, the Customs Administration of the Czech Republic. The work is based on

the current capabilities of ABC / M and findings that were obtained from

organizations that are in the market sector. The method of ABC / M has been

examined with the possibility of its use in terms of the Customs Administration of

the Czech Republic. To find the necessary resources survey was conducted, which

was statistically evaluated. Based on these findings the information model was

created by ABC / M which accepts the conditions that were identified in customs

administration, as an organization that is part of the state administration. The created

model was tested in selected parts of the organization. The issue that was dealt with

at work is at the end of methodically evaluated and described.
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ÚVOD

V současné době je důležitým faktorem ekonomický přístup managementu, který

v minulých letech přinesl nejenom zcela nový úhel pohledu v oblasti měření, ale

především nový pohled na problematiku hodnocení výkonnosti podniků. Tento

poměrně nový nástroj pro řízení a hodnocení se jeví jako ideální možnost, jak

nahradit dosavadní přístupy k řízení, které probíhají podle účetních výkazů. Určitý

problém může nastat, pokud chceme tyto postupy aplikovat v organizacích, které

netvoří zisk. Jedná se především o státní správu, která má prakticky jen náklady a

tvorba zisku není její prioritou a ani záměrem.

Vstup do EU pro státní správu ČR znamenal určitý vznik konkurenčního prostředí

ze strany členských zemí. Tato konkurence se projevuje obvykle lepším a úplnějším

poskytováním služeb a efektivností. Na jednotlivé organizace státní správy ČR je tak

postupně vyvíjen tlak, především v oblasti hospodárnosti a efektivity.

Minimalizace nákladů na zdroje, které jsou používané pro fungování státní správy,

se stávají prioritou pro její hospodárnost. S tím souvisí i efektivita ve využití

veřejných prostředků, jejímž cílem je dosáhnout co možná největší přidané hodnoty

při naplňování stanovených úkolů v porovnání s vynaloženými náklady.

Pro téma své doktorské práce jsem si proto zvolil využití hodnotových přístupů k

řízení ve státní správě za pomoci metody Activity Based Cost/Management (dále jen

ABC/M). Metoda ABC/M je systém, který podává výstižné informace o nákladech,

měří náklady a výkonnost nákladových objektů a aktivit, kde náklady jsou

přiřazovány k aktivitám-činnostem. Metodu ABC/M můžeme tedy nazvat cíleným

nástrojem, který lze začlenit do strategie organizace a tak dosáhnout jiné dimenze v

rozvoji manažerského řízení v oblasti hospodárnosti. Je však bezesporu nutné

navázat na ostatní nákladové techniky, které byly předobrazem metody ABC/M.

Cílem mé práce je najít možnosti aplikace metody ABC/M v podmínkách státní

správy a dát tak vrcholovému managementu nástroj, který mu umožní lépe sledovat

náklady. Téma mé disertační práce bylo vybráno po dohodě s mým školitelem a

věřím, že napomůže vytvořit lepší systém řízení nákladů, který povede k vyšší

hospodárnosti a efektivitě státní správy. Dané téma jsem si vybral záměrně, neboť

pracuji v analytickém oddělení Celní správy ČR – organizace státní správy. Oblast

řízení nákladů je nejenom velmi zajímavá, ale především sledovaná činnost.

Předpokládám, že v předložené práci uplatním i své bohaté zkušenosti z praxe.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Dynamické změny, které působí na podnikatelské subjekty pohybující se v tržním

prostředí, kladou v současnosti stále vyšší a vyšší nároky na jejich

konkurenceschopnost. Dle Kislingerové (2007) není možné sledovat tuto dynamicky

se rozvíjející oblast podnikatelských subjektů bez nastavení jednotných parametrů.

K jasným parametrům pro společnosti a organizace patří jejich finanční situace.

Finanční situace výrobních podniků a společností je důležitá pro management a

především pro majitele. Je samozřejmostí, že pokud podnik nevytváří dobrý

hospodářský výsledek (zisk), nemůže v tvrdé konkurenci obstát. Finanční situaci

výrobních podniků můžeme nazvat disciplínou, která nám řeší v čase problematiku

jak nakládat s finančními prostředky, abychom z nich v budoucnu získali co největší

zisk. Finanční prostředky neboli finance nás provázejí v každé době a za každé

situace. Jsou součástí jak soukromého života každého jednotlivce, tak i komerční

sféry. Proto jsou finance předmětem, který má význam pro každého, neboť má svá

pravidla. Tato pravidla jsou aplikovatelná bez nutnosti rozlišovat, v jaké formě

podnikání budou použity, ať se již jedná o podnikatelskou sféru, nebo o organizace

neprodukující žádný zisk.

Dosahování zisku je tedy pro komerční podniky a organizace základní činností,

aby mohly existovat v konkurenčním prostředí. Můžeme však takto definovat

organizace, které nemají za cíl dosahovat maximalizaci zisku? Položíme-li tuto

problematiku do této roviny, musíme jednoznačně odpovědět, že tuto definici nelze

plně uplatnit u státních a neziskových organizaci. U takto definovaných organizací

může být orientace především na úsporu nákladů.

Pro organizace tohoto typu je tedy důležité najít takový systém řízení nákladů,

které bude možno efektivně vyhodnocovat a řídit. Systém sledování nákladů potom

slouží nejen pro odhalování nehospodárnosti v organizacích, ale napomáhá při

realizaci nápravných opatření. Zároveň může být pro tyto organizace i určitou

formou zisku (eliminace nehospodárnosti).
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1.1 Hodnotový přístup k řízení ve státní správě

Státní správa prodělala a neustále prodělává velké změny, které nastaly po vstupu

ČR do EU. Nové požadavky přicházející z EU neustále nutí organizace státní správy

zajímat se o vlastní efektivitu procesů. Nové podmínky neustále vyžadují zvyšování

efektivnosti státních organizací tak, aby dokázaly plnit své funkce pro daňové

poplatníky s minimálními náklady a úsilím. V dnešní době již známe pravidla a

způsoby, jak dosáhnout požadovaného úspěchu. Víme, že je zapotřebí správně

zvolená strategie, dobrá organizace a vytvoření motivačního systému. Celý tento

proces představuje složitou rovnici s velkým množstvím vnitřních a vnějších

proměnných. Například jako vnitřní proměnnou můžeme označit správné

porozumění vlastním nákladům. Dosažení úspěchu je tedy úzce spjato s

nedostatkem peněz a tudíž i s našimi náklady, ale vše má rovněž přímou vazbu i na

softwarovou podporu. Neboť budeme-li se zabývat v organizaci řízením nákladů

(např. podle koncepce ABC/M a její možné aplikace do reálného řízení) podle

Petříka (2007), musíme počítat s tím, že se v celku jedná o velmi obsáhlou a

komplikovanou problematiku, s možnou kombinací zejména s Manažerským

účetnictvím. Můžeme zde tedy počítat i s vytvořením kompletního manažerského-

organizačně řídicího systému MIS (Management Information System), neboť podle

Vymětala, Dačikové a Váchové (2006) znalosti jsou základním pojmem každého

informačního procesu. Mohou vzniknout odvozováním jak z informací, tak na

základě posloupnosti určitých pravidel jako např. porovnávání informací, třídění,


[…]


Dodavatel zároveň zajistí integraci stávajících procesních modelů do navrhovaného

integrovaného systému nebo nástrojů a dodání automatizovaného rozhraní na

stávající systémy pro podporu procesního řízení a měření výkonnosti procesů

provozované v rámci resortu MF. Dodavatel musí také zajistit možnost publikování

procesů, procesních map, výsledků měření výkonnosti a systému řízení nákladů

ABC/ABM procesního řízení nákladů ve společném prostředí sdíleném

s nadřízeným orgánem – Ministerstvo financí ČR.

Dodavatelem dodaný integrovaný informační systém musí obsahovat nástroje,

které umožní:

- implementaci strategického řízení dle metodiky Balanced Scorecard (BSC)

alespoň pro 2 uživatele,

- analýzu dynamického chování procesů pro alespoň 5 uživatelů,

- zpracovávat návrhy optimalizace procesů pro alespoň 5 uživatelů,

- modelování procesního řízení nákladů pro alespoň 5 uživatelů, z čehož

alespoň 1 uživatel bude správce nákladového modelu,

- měřit výkon procesu z hlediska nákladů, času, kvality apod. a monitorování

průběhu procesů na základě reálných dat ze stávajících provozních systémů a

databází pro 2 editující uživatele a pro minimálně 80 uživatelů s právem

prohlížet výstupy,

- prezentovat výstupy z informačního systému pro uživatele v takové formě,

která bude uživatelům srozumitelná a přehledná (např. formou dynamických

ukazatelů, manažerská aplikace, apod.) pro 40 současně editujících uživatelů a

pro 100 současně pracujících uživatelů s právem prohlížet výstupy.
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Požadované vlastnosti integrovaného systému na podporu strategického a

procesního řízení a měření výkonnosti procesů a systému řízení nákladů ABC/ABM

řízení nákladů jsou následující:

- dodaný informační systém-(y) musí být možný integrovat se stávajícím

informačním systémem, v rámci kterého je zpracováván procesní model CS

ČR nebo musí být součástí dodávky automatizované rozhraní na tento

stávající systém,

- dodaný informační systém (jednotlivé nástroje) musí poskytovat

programovatelné aplikační rozhraní (API), které umožní další aplikační

integraci (propojení) se stávajícími IT systémy CS ČR,

- informační systém musí zajistit propojení strategických a provozních cílů a

procesního modelu a zároveň provádět na základě vstupních dat

vyhodnocování plnění jednotlivých cílů a výsledky zobrazovat v přehledné

formě – např. formou strategické mapy,

- informační systém (jednotlivé nástroje) musí ukládat pořízená data o

strategických a provozních cílech, procesech, organizační struktuře,

ukazatelích, nákladech atd. ve společné databázi, zajišťovat jejich sdílení a

unikátní (jedinečné) uložení tak, aby byla umožněna snadná údržba uložených

objektů a informací.

Informační systém pro podporu řízení nákladů ABC/ABM

Informační systém musí umožňovat získávat informace o nákladech spojených

s jednotlivými procesy a zároveň umožňovat rozbor struktury nákladů spojených

s jednotlivými procesy a provádění analýz typu „co se stane když …. „(tzv. „what-

if“ analýzy)“ a aplikovat metodiku ABC/ABM.
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Informační systém pro podporu řízení nákladů ABC/ABM musí poskytovat

minimálně tyto funkcionality:

Parametry požadované funkčnosti

1. Interface na stávající informační systém, v rámci kterého je zpracováván procesní

model s možností přenosu dat týkajících se jak struktury procesů, tak atributů objektů

pro účely návazné kalkulace nákladů.

2. Informační systém (nástroj) bude pracovat se společnou databází, kde budou uloženy

procesní modely.

3. Podpora importu/exportu dat z různých informačních systémů/databází.

4. Možnost nastavení nákladových objektů alokačního modelu, tj. Resource Cost Drivers

(RCD), Activity Cost Drivers (ACD), a nositelů nákladů (služeb), definování vazeb

mezi nákladovými objekty, procesy, aktivitami a službami.

5. Možnost provádět ocenění aktivit prostřednictvím resource cost driver (RCD) a

nákladových objektů prostřednictvím activity cost driver (ACD).

6. Možnost provádět what-if analýzy pro podporu strategického rozhodování, a to

takovým způsobem, který nebude vyžadovat provádění změn v informačním systému,

ve kterém je udržován vlastní procesní model, tzn. vlastní varianty v nastavení atributů

nákladových objektů, cost drivers alokačních modelů bude možné udržovat přímo

v informačním systému (nástroji) určeném pro kalkulaci nákladů.

7. Systém bude umožňovat manuální i automatizované vkládání skutečných účetních dat i

dat z jiných operativních evidencí.

8. Přehledný manažerský reporting integrovaný s manažerským rozhraním (manažerská

aplikace) pro měření výkonnosti procesů.

9. Možnost nastavovat přístupová oprávnění pro řízení přístupu k výstupům

prostřednictvím manažerské aplikace.

10. Generování výstupů v tabulkové i grafické formě.
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Výstupy:

- dodávka a instalace informačního systému pro strategické řízení,

- dodávka a instalace informačního systému pro provádění dynamické simulace

procesů,

- dodávka a instalace informačního systému pro měření výkonnosti procesů,

- dodávka a instalace informačního systému pro podporu řízení nákladů

ABC/ABM),

- dodávka a instalace informačního systému pro publikování výstupů,

- dodávka a instalace informačního systému pro publikování dynamických

ukazatelů formou manažerské aplikace.

Dodaný informační systém je preferován bez licenční politiky, v případě licenční

politiky preferujeme přístup pro neomezený počet uživatelů, v případě omezeného

počtu uživatelů jsou počty specifikovány výše. V případě vývoje informačního

systému „na zakázku“ musí být dodavatelem předána i autorská práva ke zdrojovým

kódům. (Celní správa, 2011)
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