**Oponentní posudek na disertační práci Ing. Mariana Mikloviče,
zpracovanou na téma “Využití hodnotových přístupů
k řízení ve státní správě pomocí metody ABC/M“**

Úvod – aktuálnost zvoleného tématu

Řízení nákladů a přínosů orientované na jejich vztah k aktivitám, činnostem a procesu je tématem relativně novým. Počátek rozsáhlé - a často kontroverzní - diskuse k tomuto způsobu řízení hospodárnosti, ale i účinnosti a efektivnosti, který někteří odborníci označují za revoluci oproti běžným metodám, zatímco jiní v zásadě za tradiční postup hledání příčin vzniku nákladů, jehož důležitost však enormně vzrostla díky změnám v podnikatelském procesu, spadá do druhé poloviny osmdesátých let. Není proto překvapením, že nejen zkušeností s implementací těchto metod v podnikatelském prostředí, ale dokonce i obecných úvah na jejich přednosti a omezení u nás stále ještě není mnoho.

Z tohoto hlediska hodnotím tématické zaměření předkládané disertační práce Ing. Mariana Mikloviče, který se pokusil zhodnotit vývojové tendence v aplikaci tzv. AB metod z hlediska možností jejich aplikace ve státní správě s hlavním zřetelem na využití ve specifických podmínkách Celní správy ČR, jako **prospěšnou a aktuální**.

Cíl práce a zvolené metody zpracování

Základním cílem práce Ing. Mikloviče bylo (viz str. 52) vytvoření funkčního modelu systému řízení nákladů pomocí metody ABC/M, který bude možné aplikovat u státní správy. Ve vazbě na tento základní cíl pak autor vymezil také dílčí cíle:

- navrhnout modelovou aplikaci metody ABC/M pro systém řízení nákladů ve státní správě,
- navrhnout funkční model řízení nákladů pomocí metody ABC/M ve státní správě, a
- navrhovaný model aplikovat ve formě experimentu na vybrané části Celní správy ČR.

V návaznosti na základní a dílčí cíle pak Ing. Miklovič vymezuje výzkumné otázky, „na nichž bude disertační práce postavena“ (str. 53 práce):

- Můžeme definovat podmínky hospodárnosti pro organizace ve státní správě?
- Jaké jsou možnosti pro určení měřítek hospodárnosti pro organizace ve státní správě?
- Je možné určit měřítko pro řízení hospodárnosti ve státní správě?
- Je možné výkonnost organizací státní správy řídit prostřednictvím metody ABC/M – přiřazování nákladů k jednotlivým činnostem?
- Je možné koncipovat a navrhnout metodiku aplikace vhodných měřítek ABC/M v podmínkách státní správy ČR?
- Bude možné použít model řízení nákladů pomocí Metody ABC/M v podmínkách státní správy?

Formulace těchto otázek, jejichž odpovědi v obdobných pracích zpravidla slouží jako prostředky, které umožňují dosažení cílů práce, však podle mého názoru není zcela v souladu s výše uvedenými cíli; negativní odpověď na zde uvedené otázky by totiž nutně vedla k závěru, že cíle práce není možno splnit.

Základní **metody** dosažení výše uvedených cílů jsou v práci uvedeny na str. 55 - 56. Autor výslovně hovoří o aplikaci kvantitativních metod, kvalitativních datech (spíše rozhovoru na bázi otevřených odpovědí), kritické rešerši dostupných informačních zdrojů, dotazníkovém šetření, analýze a syntéze a analýze dokumentů, která zahrnuje „všechny dostupné dokumenty (včetně literární rešerše)“.

Výčet uvedených metod je korektní; všechny uvedené metody autor v práci aplikuje. Jejich paralelní řazení, u některých metod se překrývající, však postrádá vzájemnou provázanost, jakož i vazby na výše uvedené cíle. Uplatněným metodám tak nedominoval systémový přístup. To se následně projevuje i tím, že práce nepůsobí příliš kompaktně, co se týče základních logických vazeb „cíle práce - prostředky jejich dosažení - aplikované metody – závěry aplikovatelné pro Celní správu – možnosti zobecnění pro organizace státní správy“. Tuto skutečnost potvrzuje i jednostránkový závěr práce (str. 122), který má spíše charakter doslovu než syntetizující kapitoly, zdůrazňující synergické efekty zkoumání.

Přes uvedené náměty však lze konstatovat, že **cíl**, který si autor práce vytkl, je **zaměřen na rozpoznání nových poznatků** v analyzované oblasti, a Ing. Miklovič zvolil pro jeho dosažení **adekvátní prostředky a metody**.

Způsob zpracování práce

Také způsob, jakým autor práci strukturoval a zpracoval, má podle mého názoru řadu rezerv. Tou základní je zejména skutečnost, že struktura práce nenavazuje na hierarchii výše uvedených cílů. Po velice stručné, cca stránkové kapitole „Analýza současného stavu řízení nákladů ve státní správě“ (která je již z cca 40 % věnovaná Celní správě ČR) je dalších cca padesát stran věnováno výhradně otázkám aplikace ABC/M v Celní správě; teprve návazných cca sedm stran je věnováno - značně obecným – úvahám o aplikaci metodiky ABC ve státní správě.

V tomto smyslu se domnívám, že práce měla nejen jiným způsobem hierarchizovat cíle, ale také nést jiný název. Jejím základním cílem bylo navrhnout způsob využití metody ABC/M v podmínkách Celní správy ČR a poté – doplňkově a jen ve značné míře obecnosti – naznačit, které z podmínek a předpokladů aplikace metody v Celní správě lze využít i v širších souvislostech řízení organizací státní správy. Daný způsob řazení tak vyvolává i otázku, zda se autorovi podařilo naplnit první dva cíle práce – a to i přesto, že specifikace podmínek a předpokladů implementace metody ABC/M v podmínkách Celní správy ČR je zpracována poctivě a se znalostí problematiky.

Diskusní je i formulace otázek dotazníkového šetření, kterému autor věnuje cca dvacet stran textu. Ani jedna z otázek pokládaných pracovníkům managementu Celní správy ČR totiž bezprostředně nenavazuje ani na cíle práce ani na výzkumné otázky do té míry, aby z nich bylo možné odvodit závěry, které by se o výsledky průzkumu mohly opřít. Ani nejobecnější závěr, který autor činí ze statistického zpracování získaných údajů „Lineární závislost ... potvrzuje silný předpoklad pro potřebu změny řízení nákladů, **které může mít podobu metody ABC/M** (str. 84 práce) z odpovědí manažerů nevyplývá.

Autor vychází při zpracování zvoleného tématu ze značného rozsahu literárních pramenů, jejichž šíře, variabilita přístupů a koneckonců i teritorium a doba vzniku reflektuje stavební kameny a vývoj hodnocené problematiky. Je jen škodou – a snad i inspirací pro autora do budoucí práce – že Ing. Miklovič při využití převzatých myšlenek vycházel spíše ze snahy zdůraznit jednotu a myšlenkový soulad různých autorů a škol k řešené problematice; přístup k aplikaci metod řízení nákladů ve vztahu k aktivitám je tak podle mého názoru prezentován až příliš nerozporně, pokud uvážíme řadu momentů, v nichž se přístupy různých autorů liší. Práce také nevyužívá citace – přesnější odkazy na myšlenky, převzaté z děl jiných autorů.

Autor práce je sice velice korektní při uvádění zdrojů převzatých myšlenek; jejich interpretace však v některých případech nepostihuje podstatu, kterou chtěl autor citovaného textu zdůraznit (viz např. odvolávky na Král (2002), str. 16, 19 a 21). Snaha o nerozpornou podporu názorů odvolávkami na autority, s nimiž Ing. Miklovič souhlasí, má pak také tu nevýhodu, že autor do obecné diskuse k rozvoji ABC/M výslovně nepřispívá svými názory a stanovisky.

Jako problematický hodnotím vstup do současného stavu řešené problematiky, který je koncipován jako elementární úvod do problematiky obsahového vymezení nákladů a jejich členění. Podle mého názoru jsou tyto úvahy relativně vzdálené významně složitějším otázkám implementace ABC/M, jednak se v nich autor dopouští řady nepřesností, resp. stanovisek, která jsou přinejmenším diskutní: těmi jsou např. tvrzení, že „režijní náklady můžeme klasifikovat rovněž jako náklady, které nelze přímo přiřadit na výkon“ (str. 15), že „výrobní režie obsahuje náklady na výzkum a vývoj“ (str. 15), že „určením finančního účetnictví je minimalizace daní“ (str. 23) a další.

Kvalita práce je bohužel negativně ovlivněna také nepříliš vysokou formulační, jazykovou a stylistickou úrovní práce s množstvím překlepů a pravopisných chyb včetně „hrubek“. Tato skutečnost je zcela zřejmá již z abstraktu, v němž je na necelých 16 řádcích textu pět chyb v interpunkci a jedna hrubá chyba.

Přes všechny uvedené výhrady se však domnívám, že část textu, uvedeného na str. 120 – 121, korektní je: autorovi se podařilo v zásadě naplnit dílčí přínosy, uvedené v kapitole 7.1.1 – byť nikoliv v celém prostředí státní správy, ale v podmínkách Celní správy ČR; s pozitivním nadhledem lze též konstatovat, že autor realizoval (byť spíše v úrovni ideové než prováděcí) i další přínosy, uvedené na str. 121 pod názvem kapitoly „Praktický přínos práce“. Je znovu škoda, že ani v této relativně podstatné části práce si autor „neodpustil“ hrubou chybu.

Co se týče mého vyjádření k publikační činnosti Ing. Mikloviče, je rozhodně nadstandardní její rozsah. S ohledem na to, že jsem – kromě posuzované práce a jejího autoreferátu – další práce neměl k dispozici, nemohu se k jejich obsahové úrovni vyjádřit.

Celkový závěr

Práce je podle mého názoru na samé hranici požadavků, které jsou kladeny na doktorské disertační práce – nikoliv však za ní. Z tohoto důvodu práci doporučuji k obhajobě a – za předpokladu kompetentního vyjádření k námětům, uvedeným v posudku – i pozitivnímu hodnocení.

Praha dne 30. listopadu 2012

prof. Ing. Bohumil Král, CSc.

vedoucí Katedry manažerského účetnictví

Fakulta financí a účetnictví

Vysoká škola ekonomická v Praze